
 

       臺灣港務股份有限公司  
          113 年度新進從業人員甄試 

 

甄選類科：B07 會計 

筆試科目：專業科目 2.稅務法規概要 

 —作答注意事項— 
 
① 應考人須按編定座位入座，作答前應先自行檢查答案卡(卷)，入場編號、桌角號碼、

應試科目是否相符，如有不同應立即請監試人員處理。使用非本人答案卡(卷)作答

者，不予計分。 

② 答案卡(卷)每人一張，不得要求增補。答案卡(卷)須保持清潔完整，請勿折疊、破壞

或塗改入場編號及條碼，亦不得書寫與答案無關之任何文字或符號。違反規定致讀

卡機器無法正確判讀時，由應考人自行負責，不得提出異議。 

③ 選擇題限用2B鉛筆劃記。請按試題之題號，依序在答案卡(卷)上同題號之劃記答案

處作答，未劃記者，不予計分。如答案要更改時，請用橡皮擦擦拭乾淨，再行作答，

切不可留有黑色殘跡，或將答案卡(卷)污損，也切勿使用修正帶(液)。 

④ 非選擇題限用藍、黑色鋼筆或原子筆作答，答案要更改時，可用修正帶(液)修正後，

再行作答。請依規定於作答區內作答，超出作答區部分，不予評閱計分。 

⑤ 測驗期間嚴禁使用行動電話或其他具可傳輸、掃描、交換或儲存資料功能之電子通

訊器材或穿戴式裝置(包括但不限於：微型耳機、智慧型手錶、智慧型手環、智慧型

眼鏡、電子字典、個人數位助理機、呼叫器等)，請關機並取消鬧鈴及整點報時功能

後，放置於試場前後或指定場所，不得置於座位四周，並禁止隨身攜帶，違者扣該

節成績20分，續犯者該節不予計分。行動電話鈴響或震動，均比照前開情節扣分。 

⑥ 請務必將鐘錶之鬧鈴及整點報時功能關閉，若測驗中聲響經監試人員制止而再犯

者，扣該節成績10分；該鐘錶並由監試人員保管至該節測驗結束後歸還。 

⑦ 本項測驗僅得使用考選部最新核定「國家考試電子計算器」型號之電子計算器，並

不得刻意發出聲響。 

⑧ 各節測驗結束鈴(鐘)響前不得離場，測驗期間擅自離場者，該節以零分計。測驗結束

鈴(鐘)響前不得繳卷。測驗結束鈴(鐘)響後，若未繳交答案卡(卷)者，該節以零分計。

繳卷時，應經監試人員驗收後始得離場。 
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非選擇題【共4大題，每題25分，共100分】 

一、請回答下列與租稅原則相關的問題： 

(1)賴先生有心血管疾病，多年前小中風過。他曾投保了兩張終身壽險，一次繳清二千

多萬元的保費，並在投保的一年多後，因不慎跌落樓梯，撞傷頭部而過世。他的繼

承人在申報遺產稅時，未將其中一筆一千多萬元的身故保險給付計入遺產總額，被

國稅局要求補稅，試問國稅局是依據何種原則？ (8分) 

(2)基於憲法第七條平等權之要求，要求個人的稅捐負擔，應按照稅捐義務人可以給付

稅捐的能力，加以衡量，試問上述說明為何種原則？ (8分) 

(3)王先生於97年12月29日將名下公告現值5,800餘萬元的土地贈與其女，向南區國稅局

申報贈與稅，經核定贈與稅高達二千餘萬元，王先生要求按98年1月21日修法後之新

稅率10%計課贈與稅，遭國稅局否准，惟因王先生的土地還沒向地政機關辦理產權

移轉，經該局輔導撤回贈與後，王先生已另於98年底重行辦理贈與申報並改按10%

課稅，稅額僅剩550萬餘元，試問此案例符合何種原則？ (9分) 

 

 

 

 

 

二、請回答與逃漏稅、滯納金相關問題： 

(1)依據稅捐稽徵法第41條規定，處一年以上七年以下有期徒刑，併科新臺幣一千萬元

以上一億元以下罰金，是指個人逃漏稅達多少元以上？ (5分) 營利事業漏稅額達多

少以上？ (5分)  

(2)台北公司112年度營利事業所得稅核定暫繳稅額繳款書，所列應納本稅200,000元，限

繳日期為112年11月30日(星期四)，但納稅義務人遲至112年12月4日(星期一)始向公

庫繳納，請問是否需要加徵滯納金？ (2分) 理由為何？ (3分) 

(3)高雄公司112年度營利事業所得稅核定暫繳稅額繳款書所列應納本稅400,000元，限繳

日期為112年11月30日(星期四)，但納稅義務人遲至113年2月5日(星期一)始向公庫繳

納，請問是否需要加徵滯納金？ (2分) 金額為多少？ (8分) 
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三、請依房屋稅條例規定，回答下列問題： 

(1)房屋稅每年徵收一次，112年5月開徵之房屋稅，其課稅之所屬期間為何？ (5分)   

(2)為落實居住正義，「房屋稅差別稅率2.0方案」於112年12月19日經立法院三讀通過，

請問於何時起開始繳納全國歸戶差別稅率2.0方案的房屋稅？ (5分) 

(3)依「房屋稅差別稅率2.0方案」，除了全國單一自住房屋外，其他自住使用之住家用

房屋稅率為多少？且以幾戶為限？ (10分) 

(4)依「房屋稅差別稅率2.0方案」，非自住住家用房屋除了特定房屋外，其法定稅率調

整為多少？ (5分)  

 

 

 

 

 

四、外國A公司在中華民國境內未設分支機構，且已向財政部申請核准依所得稅法第25

條規定納稅，請就下列題項作答： 

(1)若A公司在中華民國境內有營業代理人，其納稅方式為何？ (5分) 

(2)若A公司在中華民國境內無固定營業場所及營業代理人，其納稅方式為何？ (5分) 

(3)若A公司當年度在臺灣之國際運輸營業收入共3,000萬元，則其課稅所得額及稅額各

為多少？ (10分) 

(4)若A公司當年度在臺灣之提供技術服務收入共2,500萬元，則其稅額為多少？ (5分) 
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